
Službene novine Kantona Sarajevo, broj 31/16 
Na osnovu člana 63. i člana 65. stav 1. tačka 1. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine 

Federacije BiH", broj 46/10 i 75/13), člana 27. Zakona o ustanovama ("Službeni list Republike Bosne i 

Hercegovine", broj 6/92, 8/93 i 13/94), člana 5. Odluke o preuzimanju prava i obaveza osnivača i 

usklađivanju organizacije i poslovanja Javne ustanove Zavod za zdravstvenu zaštitu žena i materinstva 

Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 7/12), člana 25. i 71. stav (6) Statuta Javne 

ustanove Zavod za zdravstvenu zaštitu žena i materinstva Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona 

Sarajevo", broj 45/13 i 47/13), Upravni odbor Javne ustanove Zavod za zdravstvenu zaštitu žena i 

materinstva Kantona Sarajevo, na I redovnoj sjednici održanoj dana 18.04.2016. godine, uz saglasnost 

Skupštine Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj __________, donosi  

 

 

 

ODLUKU  

 

 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA STATUTA JAVNE USTANOVE ZAVOD ZA ZDRAVSTVENU ZAŠTITU 

ŢENA I MATERINSTVA KANTONA SARAJEVO  

 

 

Član 1.  

 

 

U Statutu Javne ustanove Zavod za zdravstvenu zaštitu žena i materinstva Kantona Sarajevo, 

("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 45/13 i 47/13), u članu 24 stav (8) mijenja se i glasi:  

 

"(8) Vlada Kantona Sarajevo će razriješiti predsjednika, člana, odnosno članove Upravnog odbora i prije 

isteka vremena za koje su imenovani u slijedećim slučajevima:  

 

a) ako se ne pridržava uputa i smjernica Osnivača,  

 

b) učestvuje u donošenju nezakonitih akata ili odluka kojim se nanosi šteta Zavodu,  

 

c) podnese ostavku na mjesto predsjednika odnosno člana Upravnog odbora Zavoda,  

 

d) ako se utvrdi da je odgovoran za neuspješan i nezakonit rad Zavoda,  

 

e) ako Skupština Kantona Sarajevo ne usvoji godišnji izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Zavoda,  

 

f) svojim radom onemogućava ili otežava rad Upravnog odbora Zavoda,  

 

g) svojim radom onemogućava ili otežava rad Nadzornog odbora Zavoda,  

 

h) prestane mu radni odnos u Zavodu, a imenovan je za člana Upravnog odbora Zavoda iz reda stučnih 

radnika Zavoda,  

 

i) ako član upravnog odbora imenovan iz reda stručnih radnika Zavoda učini težu povredu radne 

dužnosti,  



 

j) imenovanjem za direktora zdravstvene ustanove koja ima status pravne osobe,  

 

k) neopravdanim izostankom sa dvije ili više sjednica Upravnog odbora uzastopno ili sa više sjednica u 

toku uzastopnih šest (6) mjeseci,  

 

1) bude uposlen na drugoj izabranoj poziciji koja može utjecati na eventualni sukob interesa i  

 

m) smrću".  

 

U istom članu dodaje se stav (9) koji glasi:  

 

"(9) U slučaju da dođe do prijevremenog razrješenja predsjednika, člana, odnosno članova Upravnog 

odbora, Vlada Kantona Sarajevo će istovremeno imenovati v.d. predsjednika i v.d. članove Upravnog 

odbora, dok se ne provede zakonska procedura imenovanja".  

 

 

Član 2.  

 

 

U članu 30. stav (4) Statuta mijenja se i glasi:  

 

"(4) Direktor Zavoda ima sva ovlaštenja u pravnom prometu u okviru djelatnosti Zavoda upisane u 

sudski registar, uz ograničenja utvrđena ovim Statutom.  

 

a) Direktor Zavoda raspolaže finansijskim sredstvima utvrđenim Finansijskim planom Zavoda usvojenim 

od strane Upravnog odbora na koji saglasnost daje Osnivač.  

 

b) Direktor Zavoda, u skladu sa Finansijskim planom Zavoda i Planom nabavki Zavoda, samostalno 

zaključuje pojedinačne ugovore za nabavku roba i usluga čija je vrijednost procijenjena do iznosa 

50.000 KM, a za nabavku radova čija je vrijednost procijenjena do iznosa 80.000 KM.  

 

c) Za zaključivanje pojedinačnih ugovora čija je vrijednost procijenjena na iznose preko 50.000 KM za 

nabavku roba i usluga, odnosno preko 80.000 KM za nabavku radova, Direktoru Zavoda je potrebna 

prethodna saglasnost Upravnog odbora Zavoda.  

 

d) Za finansijska sredstva koja se odnose na plaće zaposlenika i druga prava zaposlenika iz radnog 

odnosa koja nemaju karakter plaće, direktor odlučuje u skladu sa Finansijskim planom Zavoda, 

Pravilnikom o radu Zavoda i drugim općim aktima kojima su regulisana prava iz radnog odnosa.  

 

e) Za finansijska sredstva koja se odnose na isplate po osnovu: edukacija, stručnih usavršavanja, 

službenih putovanja, pomoći, donacija, pozajmica i drugih vidova finansijskih izdataka, direktor Zavoda 

može samostalno odlučivati za svaki pojedinačni vid izdataka, u iznosu do 5.000 KM, a za iznose preko 

5.000 KM potrebna mu je prethodna saglasnost Upravnog odbora Zavoda, u skladu sa Finansijskim 

planom Zavoda, Pravilnikom o radu Zavoda i drugim općim aktima kojima je regulisano naprijed 

navedeno".  

 

 

Član 3.  

 

 



U članu 32. stav (1) tačka b) mijenja se i glasi:  

 

"b) da ima najmanje pet godina radnog iskustva u struci".  

 

U istom članu u stavu (1) dodaje se tačka f) i glasi:  

 

"f) da ima znanje o zdravstvenom menadžmentu koje dokazuje certifikatom o obavljenoj edukaciji iz 

zdravstvenog menadžmenta odnosno završenoj specijalizaciji iz zdravstvenog menadžmenta ili 

završenom postdiplomskom studiju iz zdravstvenog menadžmenta."  

 

U istom članu stav (2) se mijenja i glasi:  

 

"(2) Kandidat koji bude izabran na poziciju direktora, a koji je znanje o zdravstvenom menadžmentu, u 

konkursnoj proceduri, dokazivao certifikatom o obavljenoj edukaciji iz zdravstvenog menadžmenta - 

operativni menadžment (osnovni nivo), obavezan je u roku od 24 mjeseca: računajući od dana 

imenovanja na poziciju direktora, steći znanje iz zdravstvenog menadžmenta (napredni nivo), ili završiti 

specijalizaciju iz zdravstvenog menadžmenta odnosno završiti postdiplomski studij iz zdravstvenog 

menadžmenta."  

 

U istom članu dodaje se stav (3) i glasi:  

 

"(3) Ukoliko zatečeni direktor znanje o zdravstvenom menadžmentu dokazuje certifikatom o obavljenoj 

edukaciji iz zdravstvenog menadžmenta - operativni menadžment (osnovni nivo), obavezan je u roku 

od 24 mjeseca, računajući od dana stupanja na snagu Pravilnika o izmjenama Pravilnika o uvjetima u 

pogledu vrste završenog fakulteta zdravstvenog usmjerenja koje moraju ispuniti osobe koje konkurišu 

za direktora zdravstvene ustanove ("Službene novine Federacije BiH", broj 83/15), steći znanje iz 

zdravstvenog menadžmenta (napredni nivo), ili završiti specijalizaciju iz zdravstvenog menadžmenta 

odnosno završiti postdiplomski studij iz zdravstvenog menadžmenta."  

 

 

Član 4.  

 

 

U članu 43. stav (7) mijenja se i glasi:  

 

"(7) Vlada Kantona Sarajevo će razriješiti predsjednika, člana, odnosno članove Nadzornog odbora prije 

isteka vremena za koje su imenovani u slijedećim slučajevima:  

 

a) ako se ne pridržava uputa i smjernica Osnivača,  

 

b) učestvuje u donošenju nezakonitih akata ili odluka kojim se nanosi šteta Zavodu,  

 

c) podnese ostavku na mjesto predsjednika odnosno člana Nadzornog odbora Zavoda,  

 

d) ako se utvrdi da je odgovoran za neuspješan i nezakonit rad Zavoda,  

 

e) ako Skupština kantona Sarajevo ne usvoji godišnji izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Zavoda,  

 

f) svojim radom onemogućava ili otežava rad Nadzornog odbora Zavoda,  

 

g) prestane mu radni odnos u Zavodu, a imenovan je za člana Nadzornog odbora Zavoda iz reda 

stručnih radnika Zavoda,  



 

h) ako član Nadzornog odbora imenovan iz reda stručnih radnika Zavoda učini težu povredu radne 

dužnosti,  

 

i) imenovanjem za direktora zdravstvene ustanove koja ima status pravne osobe,  

 

j) neopravdanim izostankom sa dvije ili više sjednica Nadzornog odbora uzastopno ili sa više sjednica u 

toku uzastopnih šest (6) mjeseci,  

 

k) bude uposlen na drugoj izabranoj poziciji koja može utjecati na eventualni sukob interesa i  

 

l) smrću."  

 

U istom članu dodaje se stav (8) koji glasi:  

 

"(8) U slučaju da dođe do prijevremenog razriješenja predsjednika, člana odnosno članova Nadzornog 

odbora, Vlada Kantona Sarajevo će istovremeno imenovati v.d. predsjednika i v.d. članove Nadzornog 

odbora, dok se ne provede zakonska procedura imenovanja".  

 

 

Član 5.  

 

 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja od strane Upravnog odbora, a primjenjuje se od dana 

dobijanja saglasnosti Skupštine Kantona Sarajevo.  

 

Broj 10-617/3-07/16 

18. aprila 2016. godine 

Sarajevo 

 

Predsjednik 

Upravnog odbora 

Dr. Eldina Bešlagić, s. r. 

 


